
...................................................................
...

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 30/12/2024
DELIBERAZIONE N. 46 

N.46 del registro

Data 30/12/2024

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
ROCCA DI PAPA E L'ASSOCIAZIONE SALVAGUARDIA AMBIENTE 
(A.S.A.)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 10.18 e seguenti si è riunito
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione.
Risultano  presenti  e  assenti  al  momento  della  votazione  della  presente  deliberazione  i  seguenti
Consiglieri:

Presenti Assenti
Massimiliano Calcagni Sindaco P

De Santis Francesco Presidente
Consiglio

P

Cippitelli Martina Consigliere P

Cancani Sabrina Consigliere P

Cianfrocca Kevin Consigliere P

Pizziconi Simone Consigliere X

Calvisi Massimo Consigliere P

Fei Gino Consigliere P

Agus Manuela Consigliere X

Gatta Giuseppe Consigliere P

Di Battista Ginevra Consigliere P

De Santis Francesco Consigliere P

Croce Andrea Consigliere P

Sciamplicotti Marika Consigliere P

Casciotti Marcello Consigliere P

Cimino Veronica Consigliere P

Caracci Marco Consigliere P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a,
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco. 
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Il Consiglio comunale

La seduta  è  oggetto  di  ripresa video con un sistema che  ne  consente  la  visione  sul  canale
YouTube e la pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa
dedicata all'archivio delle registrazioni video consiliari.
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente
costituita e tenuta in data 30.12.2024, e discusso come punto 7 dell’ordine del giorno, come
specificato dal verbale in fase di redazione,
La discussione  verrà  riportata  nello  stesso  verbale  di  seduta  redatto  a  cura  del  Segretario
Comunale derivante dal resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui
integralmente richiamato e di cui il presente atto rappresenta un estratto

PREMESSO CHE:

 il  Comune di  Rocca di  Papa ha la necessità di  svolgere attività di  Protezione Civile,
attraverso  tutte  le  realtà  di  volontariato  presenti  sul  territorio  comunale,  al  fine  di
garantire la maggiore assistenza ai Cittadini del territorio comunale, viste le dimensioni
territoriali e la presenza di numerosi agglomerati abitativi decentrati.

 Alcune  di  queste  attività  risultano  essere  estremamente  eterogenee  e  difficilmente
gestibili prontamente dalla sola Protezione Civile Comunale.

 Occorre rivolgersi, per alcune di queste attività ad associazioni già esistenti sul territorio
ed  operanti  in  materia  di  Protezione  Civile,  con  esperienza  pluriennale  anche  in
relazione alle attività operative necessarie per fronteggiare le situazioni di emergenza
che nel tempo si presentano.

 L’organizzazione  di  Protezione  Civile  ASA  (Associazione  Salvaguardia  Ambiente),
operante sul territorio di Rocca di  Papa dall’anno 1993,  svolge interventi nell’ambito
delle attività di Protezione Civile sul territorio comunale, regionale e nazionale.

 L’art.  118  comma  4  della  Costituzione,  nel  riconoscere  il  principio  di  sussidiarietà
orizzontale,  affida  ai  singoli  che  costituiscono  la  Repubblica,  il  compito  di  favorire
l’autonomia associativa dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di
interesse generale.

 L’art. 119 del D. Lgs. N. 267/2000 T.U.E.L., prevede che al fine di favorire una migliore
qualità  dei  servizi  prestati,  i  Comuni  possono  stipulare  “convenzioni  con  soggetti
pubblici o privati,  diretti a fornire servizi aggiuntivi” come recepito nello Statuto del
Comune di Rocca di Papa.

 Il Comune, in base al principio di sussidiaretà sancito dal Codice di Protezione Civile di
cui al d. lg. n. 1 del 2018 in relazione al Codice del Terzo Settore di cui al d.lgs. n. 117
del 2017, propone all'Associazione, un rapporto collaborativo di interesse pubblico che,
oltre ad intervenire in caso di emergenze naturali ed antropiche che pongono in pericolo
la  popolazione  ed  i  beni  di  questa,  affianchi  e  supporti  anche  le strutture
dell’amministrazione per assicurare la continuità amministrativa ed un clima di fiducia,
di sicurezza, e di rispetto ambientale per la città.

CONSIDERATO CHE:

 L’Amministrazione  Comunale  nell’ambito  del  servizio  di  Protezione  Civile,  intende
favorire  un’intesa  con  l’Associazione  Salvaguardia  Ambiente  “A.S.A.”,  iscritta
nell’elenco territoriale  della  Regione Lazio  al  n.  275 ai  sensi  dell’art.  18  c.2  l.  g,  per
implementare la presenza sul territorio comunale la struttura Operativa di Protezione
Civile,  in maniera da far fronte a tutte le evenienze che in qualche misura,  possono



compromettere la pubblica incolumità e la sicurezza della popolazione e del territorio.
 L’Associazione è stata costituita con atto del notaio Laura GIULIANI, in data 18/06/1993

n. 30949 serie 1/B, registrato presso l’Ufficio delle Entrate di Frascati in data 11/06/2014 n.
2545 serie 3, ed è iscritta nel Registro delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione
Civile  della  Regione  Lazio  come  da  Decreto  n.  1994/93  del  21  ottobre  1993,  in
ottemperanza alla disciplina del Regolamento Regione Lazio n. 18/2019, che prevede le
modalità di iscrizione in apposito Albo.

 In questi anni, l’Associazione ha sempre collaborato con il Comune di Rocca di Papa a
vari livelli, in diverse occasioni, anche in supporto di manifestazioni, calamità naturali,
emergenze,  eventi  sportivi,  enogastronomici  e  religiosi  organizzati
dall’Amministrazione Comunale.

 L’attività di  supporto in questi  anni a datare dal  1993,  si  è rivelata proficua, per cui
appare  opportuno,  al  fine  di  rendere  sempre  più  efficace  l’azione  del  Comune  nel
delicato settore della tutela della pubblica incolumità, disciplinare in modo puntuale le
attività  di  collaborazione  tra  la  Protezione  Civile  Comunale  e  l’Associazione
Salvaguardia Ambiente A.S.A..

 Il  Comune di  Rocca di  Papa ha il  compito di  gestire  il  dispositivo operativo locale,
composto da volontari, mezzi, attrezzature, equipaggiamenti, procedure e qualificazioni
che compongono, nel loro complesso, la capacità operativa e di intervento in caso di
emergenze. 

DATO  ATTO  che  l’Amministrazione  Comunale  e  l’Associazione  Salvaguardia  Ambiente,
iscritta nell’elenco territoriale della Regione Lazio al n. 275 denominata A.S.A. di Rocca di Papa,
ritengono  indispensabile  continuare  la  concreta  collaborazione  per  gli  scopi  e  le  finalità  di
seguito elencati:

a) Assicurare  la piena funzionalità,  la  corretta manutenzione ed il  potenziamento della
capacità operativa del dispositivo operativo i ambito locale, coerentemente alle direttive
impartite dalle Autorità di Protezione Civile e relativamente al D. Lgs. 81/2008.

b) Garantire  la  pronta  disponibilità  ed  il  tempestivo  dispiegamento  del  dispositivo
operativo:

I. Per gli interventi di soccorso ed assistenza alla popolazione
I. Per  le  attività  di  prevenzione  non  strutturale  con  particolare  riferimento  alle

attività  di  informazione  alla  popolazione  e  di  diffusione  della  cultura  di
Protezione Civile.

II. Per le attività di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi, in raccordo con
la   competente struttura regionale di Protezione Civile.

III. Per gli interventi di soccorso in ambito di criticità idrauliche ed idrogeologiche.
II. Per gli interventi di soccorso in ambito di emergenze meteo.

III. Per gli interventi specifici in caso di precipitazioni nevose e per la prevenzione
antighiaccio sulla viabilità comunale.

IV. Per le attività di supporto in occasione di manifestazioni e di eventi di rilievo,
previa  attivazione  del  C.O.C.  e  nei  limiti  delle  disposizioni  sull’impiego  del
volontariato previste dal D.P.C. e dai Regolamenti Regionali.

V. Collaborazione  in  attività/situazioni  che  possono  comportare  pericolo  per
l’incolumità pubblica.

VI. Realizzazione in situazioni di emergenza di opere provvisionali finalizzate alla
salvaguardia della pubblica incolumità e volte ad evitare danni a cose e persone,
attraverso attività operativa di messa in sicurezza dei luoghi interessati, svolta
nella osservanza della vigente normativa in materia D. Lgs. N. 81/’08.

2



RITENUTA  la  necessità  di  redigere  una  convenzione  con  l’Associazione  Salvaguardia
Ambiente, iscritta nell’elenco territoriale  della Regione Lazio al n.  275 denominata A.S.A. di
Rocca di Papa, che regoli i rapporti di collaborazione tra la medesima e la Protezione Civile
Comunale, con la supervisione e coordinamento operativo da parte dei preposti Uffici di questo
Ente.

ESAMINATO lo  schema di  convenzione composto di  10  articoli,  allegato “A” alla  presente
deliberazione,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa,  il  quale,  nel  disciplinare  i
rapporti fra l’Associazione Salvaguardia Ambiente, iscritta nell’elenco territoriale della Regione
Lazio al n. 275, denominata A.S.A., e il Comune di Rocca di Papa, per la durata annua come da
convenzione, prevede l’obbligo da parte dello stesso Comune di Rocca di papa di riconoscere
alla medesima Associazione,  a fronte dell’attività chiamata a svolgere un contributo di euro
7.000,00 (settemila/00), secondo le modalità previste dalla convenzione.
VISTE

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale,  n.  1  del  25.01.2024  con  la  quale  è  stato
approvato il DUP 2024-2026.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio 2024 con la quale è stato
approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs. 118/2011,
il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

-  la Deliberazione di Giunta Comunale, n. 35 del 21.03.2024 "Modifica e integrazione del
funzionigramma all. B”.

- la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 16.05.2024 avente ad oggetto “Adozione PIAO
2024/2026” e relativi allegati;

VISTO lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità.

VISTO  il  parere  tecnico  del  Responsabile  dell’Area  Vigilanza  Custodia  e  Protezione  Civile
formulato sulla proposta di Deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  49 del
T.U.E.L..

VISTA  la  regolarità  contabile  del  Responsabile  dell’Area  Economica  Finanziaria  dell’Ente,
formulata sulla proposta di Deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art.  49 del
T.U.E.L..

UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del
30/12/2024, che sarà disponibile con protocollo separato
Con votazione riportante il seguente esito:
Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli:15 (Calcagni,  De Santis88, Cancani,  Cippitelli,  Cianfrocca, Calvisi,  Gatta, Fei, Di
Battista, De Santis 95, Casciotti, Croce, Sciamplicotti, Cimino e Caracci)
Contrari: 0
Astenuti:0

DELIBERA

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto.
2. Di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  lo  schema  di  convenzione

composto da n. 10 articoli, finalizzato a disciplinare i rapporti di collaborazione fra il
Comune di Rocca di Papa e l’Associazione Salvaguardia Ambiente iscritta nell’elenco
territoriale della Regione Lazio al n. 275 denominata A.S.A., per una durata annua come
da convenzione, prevedendo, l’obbligo da parte dello stesso Comune di Rocca di Papa,
di riconoscere alla medesima Associazione, a fronte dell’attività svolta, un contributo di

3



Euro 7.000,00 (settemila/00) secondo le modalità previste dalla convenzione.
3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione;
4. Di finanziare la convenzione di cui al punto precedente, imputando la suddetta somma,

al  capitolo  116400  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità.

5. Di  demandare  al  Responsabile  dell’Area  Vigilanza  Custodia  e  Protezione  Civile,  la
predisposizione dei provvedimenti di impegno e di liquidazione secondo le modalità
previste  nella  convenzione,  nella  misura  riconosciuta  dal  presente  provvedimento,
ovvero Euro 7.000,00 (settemila/00).

6. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Associazione  Salvaguardia  Ambiente
“A.S.A.”.

Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente il
seguente esito
Presenti: 15
Votanti: 15
Favorevoli: 15 (Calcagni, De Santis88, Cancani, Cippitelli, Cianfrocca, Calvisi, Gatta, Fei, Di
Battista, De Santis 95, Casciotti, Croce, Sciamplicotti, Cimino e Caracci)
Contrari:0
Astenuti: 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

56

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ROCCA DI PAPA E
L'ASSOCIAZIONE SALVAGUARDIA AMBIENTE (A.S.A.)

2024

Polizia Amministrativa

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/12/2024

Ufficio Proponente (Polizia Amministrativa)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE CONSIGLIO

DE SANTIS FRANCESCO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/01/25 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/01/2025
Francesco De Santis in data 04/02/2025



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 04/02/2025 al 19/02/2025, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 04/02/2025 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 04/02/2025


